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SESIUNE DE ÎNTREBĂRI ȘI RĂSPUNSURI 

CONFERINȚA TELEFONICĂ - 15 mai 2026 

 
 
 
Participanți: 

Gabriela TRÂNBIȚAȘ           Director Economic 

Echipa Relații cu Investitorii 

 
Notă: Transcriptul teleconferinței a fost editat pentru a îmbunătăți claritatea  

 
 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Vă mulțumesc pentru prezentare. În 
primul rând, am o întrebare referitoare la estimările de producție. Anterior, ați estimat 
în jur de 4,9 miliarde de metri cubi pentru 2026. Producția in T1 a fost scăzută, iar 
bugetul indică o scădere de 5,7%. Puteți, vă rog, să oferiți o perspectivă actualizată 
asupra volumelor preconizate pentru 2026? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ:  Pentru 2026, estimăm că producția va fi undeva în jurul 
a 4,8 miliarde de metri cubi. 
 
În primul trimestru al anului 2025 am avut o producție semnificativă din cauza unor 
evenimente neprevăzute. După cum vă amintiți, din cauza unor dificultăți tehnice, unele 
cantități nu au putut fi extrase din depozitele de gaze. Din cauza acestei situații, pentru 
a satisface cererea și obligațiile noastre contractuale, a trebuit să creștem cat mai mult 
posibil nivelul producției, desigur, fără a afecta siguranța echipamentelor și a 
instalațiilor. Cu toate acestea, din acest motiv, unele programe de întreținere sau 
reparații au fost amânate. Acestea trebuie executate în cursul acestui an, ceea ce 
explică producția care este puțin mai mică decât ținta de 2,5% pe care o avem în 
strategia noastră. 
 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Mulțumesc! Și în al doilea rând, 
puteți să ne comunicați volumele alocate de către ANRE pentru a fi vândute la prețuri 
plafonate pentru trimestrele rămase din 2026? De asemenea, volumele vândute la 
prețuri plafonate pentru primul trimestru al anului 2027? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ:  Da. Pentru perioada Aprilie 2026 - Martie 2027, vom 
vinde la prețuri reglementate 35.276 GWh. 
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Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Deci, 35 TWh pentru perioada 
rămasă, începând din Aprilie 2026 și până la sfârșitul lunii Martie 2027. Și, pentru primul 
trimestru al anului 2027, ne puteți oferi un indiciu pentru a putea calcula ce se întâmplă 
în 2026? Pentru volumele aferente întregului an 2026. 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Pentru primul trimestru al anului 2027, volumele 
vândute la preț reglementat vor însuma circa 10,4 TWh. 
 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Ok, mulțumesc. Și a treia întrebare 
este legată de centrala electrică Iernut. Deci, de fapt, ați avut doar o lună de 
funcționare din perioada respectivă. Puteți detalia puțin ce s-a întâmplat? Aveți în plan 
să reporniți centrala electrică anul acesta? Și a doua mea întrebare este - când vă 
așteptați sa demarați producția comercială pentru noua centrală? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Da, așa cum ați subliniat, Iernut a funcționat doar o lună 
anul acesta, în Ianuarie. În Februarie, grupul rămas în operare s-a defectat și lucrăm la 
repararea lui. Estimăm că începând cu Iunie va fi din nou în funcțiune. În ceea ce privește 
noua centrală electrică, obiectivul este să  finalizăm centrala până la 31 Decembrie 
2026. Desigur, acest lucru depinde de modul în care vom semna contractele care mai 
sunt necesare pentru finalizarea lucrărilor. 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Ok, dar pentru vechea centrală, în 
buget ați prevăzut o creștere a energiei electrice produse pentru acest an. Din cauza 
dificultăților tehnice, operați doar jumătate din an cu vechea centrală de la Iernut. 
Aveți o estimare actualizată a producției? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Estimăm că în 2026 vor fi produși și vânduți aproximativ 
731.000 MWh (731 GWh). 
 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Vă mulțumesc foarte mult. Ultima 
mea întrebare este legată de Azomureș - ar fi foarte util dacă ați putea împărtăși câteva 
detalii despre tranzacție, poate referitor la prețul de achiziție sau cel puțin ceva despre 
Azomureș cu privire la starea sa operațională în 2025, datoria netă, niște estimări privind 
CAPEX ar fi, de asemenea, utile. Aceasta este o tranzacție strategică importantă, iar 
investitorii așteaptă cu nerăbdare niște detalii. 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Da, înțeleg interesul investitorilor pentru această 
tranzacție care, așa cum ați spus, este foarte importantă pentru ROMGAZ. În prezent, 
încă negociem cu Azomureș, așa că nu putem oferi prea multe informații despre această 
tranzacție. Ne așteptăm ca în aproximativ 2 săptămâni să avem aprobarea Consiliului de 
Administrație pentru a continua tranzacția și apoi vom convoca o Adunare Generală a 
Acționarilor, iar documentele vor fi publicate pe website-ul nostru pentru ca acționarii 
să aprobe tranzacția. Vom oferi mai multe informații despre aceasta, inclusiv prețul și 
termenii contractuali. În ceea ce privește datoria netă a Azomureș, aș vrea să precizez 
că nu cumpărăm compania, ci cumpărăm activele, deci datoria netă pe care o are 
Azomureș va rămâne a lor, nu o vom prelua. 
 



    
  

3 
 

Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Ok, și pentru CAPEX? Cine plătește 
CAPEX-ul? ROMGAZ, nu? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Cheltuielile de capital vor fi efectuate după preluare. 
Da, le vom acoperi. Vor include întreținerea și modernizarea instalațiilor actuale. Nu 
pot oferi cifre în acest sens în acest moment. 
 
 
Întrebare, Liviu Popescu (Ziarul Financiar, România): Bună ziua. Felicitări pentru 
rezultate. Îmi puteți spune, vă rog, cum se va reflecta achiziția Azomureș în afacerea 
ROMGAZ? Și în al doilea rând, care este valoarea achiziției? Mulțumesc. 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Achiziția Azomureș va fi înregistrată în situațiile 
financiare individuale ale ROMGAZ. Vom prelua instalațiile și echipamentele, vom prelua 
stocurile pe care le vor avea, materiile prime care vor mai fi în stoc la data încheierii 
tranzacției. În funcție de evaluarea conform reglementărilor contabile pentru 
înregistrarea unei astfel de tranzacții în situațiile financiare, va fi fie o tranzacție de 
fond comercial,  fie o achiziție la preț redus. Depinde de rezultatele acestei evaluări. În 
ceea ce privește valoarea achiziției, îmi pare rău, nu pot oferi nicio îndrumare acum. 
 
 
Întrebare, Laura SIMION (BRD Groupe Societe Generale, România): Am câteva 
întrebări suplimentare legate de centrala electrică de la Iernut. Deci, producția a fost 
la jumătate față de primul trimestru din 2025 și, dacă ați putea detalia puțin, ce se află 
în spatele veniturilor, care sunt aproape constante? Ați avut venituri din piața de 
echilibrare sau o parte semnificativă de tranzacționare? Și, de asemenea, unde 
înregistrați în contul de profit și pierdere costul cu energia achiziționată? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Veniturile din energia vândută sunt într-adevăr aproape 
aceleași ca în primul trimestru al anului 2025. Aproximativ jumătate din energia 
electrică pe care am vândut-o în primul trimestru al anului 2026 a fost cumpărată de pe 
piață, am cumpărat-o și am revândut-o. Costul energiei electrice este înregistrat în  
„Costul bunurilor vândute” din contul de profit și pierdere. 
 
 
Întrebare, Vladimir David (Muzinich & Co, Marea Britanie): Bună ziua, puteți repeta, 
vă rog, ce procent din vânzările dumneavoastră de gaze în primul trimestru al anului 
2026 au fost realizate la prețuri reglementate? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: În primul trimestru am vândut la prețuri reglementate 
78,78% din cantitățile de gaze naturale. 
 
 
Întrebare, Irina RAILEAN (Mosaiq8, SUA): O întrebare suplimentară despre Azomureș, 
dacă îmi permiteți. Ca să înțeleg corect, nu veți cumpăra compania - doar activele, nu? 
Pentru că în declarația publică ați menționat preluarea activității operaționale și mă 
gândeam că este o preluare a afacerii? 
 
Răspuns de la Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Este o preluare a afacerii, dar preluăm activele și 
oamenii afacerii, nu și compania. 
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Întrebare, Irina RAILEAN (Mosaiq8, SUA): În urma procesului de due diligence, care 
este valoarea activelor, echipamentelor, adică a ceea ce cumpărați de fapt, pentru că, 
dacă nu cumpărați datorii sau obligații, angajații vor intra probabil pe cheltuială. Cum 
se prezintă valoarea activelor și echipamentelor pe care le cumpărați în raport cu 
valoarea lor contabilă? Vom vedea aici provizioane sau, dimpotrivă, câștiguri? Dacă ați 
putea oferi câteva detalii, din punctul dumneavoastră de vedere. 
 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Este prea devreme să vorbim despre provizioane, 
depinde de evaluarea care va fi efectuată conform standardelor contabile pentru 
valoarea activelor. În ceea ce privește valoarea activelor, nu vă putem oferi nicio 
informație despre preț sau alte informații care nu au fost încă făcute publice. 
 
 
 
Întrebare, Irina RAILEAN (Mosaiq8, SUA): Și, având în vedere faptul că în acest moment 
Azomureș este o companie care înregistrează pierderi, cum vedeți că se va integra în 
afacerea ROMGAZ, cum plănuiți să o faceți profitabilă? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Azomureș înregistrează pierderi din cauza prețului 
gazelor naturale. Cu toate acestea, deoarece vom cumpăra activele, și nu compania, 
aceasta va fi o filială a Romgaz, iar activitatea va utiliza gazele din producția noastră 
onshore. Conform standardelor contabile, nu putem recunoaște profiturile interne din 
activitățile generate în cadrul companiei - prin urmare, gazele vor fi produse de Romgaz 
și vor fi înregistrate în situațiile financiare la cost. 
 
 
Întrebare, Irina RAILEAN (Mosaiq8, SUA): Și cum vedeți, de fapt, marja pe care o veți 
câștiga acolo, în comparație cu marja pe care o obțineți efectiv de pe piața gazelor, 
dacă aveți vreo indicație? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Aceasta depinde foarte mult de condițiile pieței. După 
cum ați văzut, prețurile la gaze și prețurile la îngrășăminte au crescut dramatic din 
cauza războiului din Iran, așa că este deficil de precizat. 
 
 
Întrebare, Irina RAILEAN (Mosaiq8, SUA): Încă o întrebare despre producție și livrările 
pe piața gazelor: Am văzut că cererea a crescut puțin, în timp ce livrările Romgaz au 
scăzut. Ce s-a întâmplat, pentru că am văzut că această scădere este cauzată atât de 
nivelul producției brute, cât și de cel al volumelor înmagazinate? Ce s-a întâmplat de 
fapt cu înmagazinarea, dacă ați putea detalia puțin? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Obligațiile noastre de înmagazinare pentru ultimul an și 
pentru acest an au fost destul de mici, deoarece o parte importantă din producția de 
gaze a trebuit să meargă către segmentul reglementat al pieței. Ni s-au alocat cantități 
marginale pentru înmagazinare: pentru 2025, am avut o alocare de 345 GWh, iar în 2026 
- doar 90 GWh. Deci, nu avem capacitate disponibilă pentru a injecta mai mult - 
capacitatea a fost partajată cu alți jucători de pe piață. 
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Întrebare, Irina RAILEAN (Mosaiq8, SUA): De aceea v-ați redus producția, doar pentru 
a o adapta la capacitatea de înmagazinare? 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Așa este. 
 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Am o întrebare suplimentară 
referitoare la producția de energie electrică pentru acest an. Dacă am înțeles bine, ați 
menționat în jur de 700 GWh pentru acest an. Cum este posibil acest lucru dacă vă 
așteptați să reporniți producția abia în Iunie? Anul trecut ați avut un an întreg, ați produs 
750 GWh, dacă îmi amintesc bine. 
 
Răspuns, Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Anul trecut, producția de energie electrică a fost 
impactată de și mai multe defecțiuni ale centralei. Ne așteptăm ca reparațiile pe care 
le efectuăm să fie suficiente pentru a menține centrala în funcțiune pentru tot restul 
anului. 
 
 
Întrebare, Ioana ANDREI (Swiss Capital, România): Deci, este vorba de aproximativ 700 
GWh pentru întregul an? 
 
Răspuns de la Gabriela TRÂNBIȚAȘ: Exact. 
 
  
 
 

Dacă sunt necesare informații suplimentare, vă rugăm să contactați echipa noastră 

de Relații cu Investitorii. 

 

În numele echipei ROMGAZ, vă mulțumim pentru participarea la conferința de astăzi! 
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DISCLAIMER 

Grupul Romgaz cuprinde: SNGN Romgaz SA ca societate mamă, Filiala de Înmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploieşti 

SRL (deținută 100% de Romgaz SA) Romgaz Black Sea Limited (deținută 100% de Romgaz SA) și ROMGAZ Trading SRL 

(deținută 100% de Romgaz SA). 

Acest document a fost întocmit de SNGN Romgaz SA pentru prezentarea rezultatelor financiare. 

Acest document este doar cu titlu informativ și toate declarațiile conținute în acest document sunt legate de intenții, 

ipoteze și previziuni făcute de către SNGN Romgaz S.A. sau de conducerea acesteia. Niciuna dintre informațiile incluse 

nu reprezinta o invitație, o ofertă, o recomandare sau o opinie exprimată de către SNGN Romgaz S.A. de a subscrie, 

cumpăra sau de a vinde valori mobiliare. De asemenea, acest document și toate informațiile incluse în acesta nu pot 

sta la baza incheierii niciunui contract, luării niciunei decizii de investiții sau a niciunui angajament de vreun fel. 

Acest document și toate informațiile incluse in acesta nu trebuie privite ca reprezenând consultanță sau consiliere de 

orice fel. 

Această prezentare nu constituie o ofertă de vânzare de valori mobiliare în S.U.A. sau în oricare altă jurisdicție. 

Acțiunile Societații nu au fost și nu vor fi înregistrate în conformitate cu Legea Valorilor Mobiliare S.U.A. din 1933 

("Legea Valorilor Mobiliare") sau cu oricare altă autoritate de reglementare cu privire la valorile mobiliare din cadrul 

unui stat sau jurisdicții din S.U.A. 

În măsura în care sunt disponibile, datele referitoare la sectorul industrial, piață si poziția concurențială conținute în 

această prezentare au fost preluate din surse oficiale sau surse ale unor terțe părți. Din moment ce Societatea 

consideră că fiecare dintre aceste publicații, studii și sondaje a fost elaborat de către o sursă de renume, Societatea 

nu a verificat în mod independent datele conținute de acestea. În consecință, nu ar trebui acordată o încredere 

exhaustivă datelor referitoare la sectorul industrial, piață sau poziție competitivă conținute în această prezentare. 

Această prezentare poate include anumite declarații anticipative, convingeri sau opinii. Nu se sugerează în niciun fel 

că aceste afirmații, convingeri sau opinii vor fi atinse. Există o serie de riscuri, incertitudini și factori care ar putea 

determina rezultatele și evoluțiile efective să difere semnificativ de cele exprimate sau presupuse de aceste 

declarații, convingeri sau opinii. Performanțele anterioare ale societății nu reprezintă un ghid pentru performanțele 

viitoare. 

Acest document nu pretinde să conțină toate informațiile care pot fi necesare în ceea ce privește Societatea sau 

valorile sale mobiliare și fiecare persoană care primește acest document ar trebui să efectueze o evaluare 

independentă. 

Nici SNGN Romgaz S.A. și nici directorii săi, conducerea, angajații sau consultanții lor nu pot fi trași la răspundere 

pentru eventualele pierderi sau daune apărute, în mod direct sau indirect, din orice utilizare a acestui document sau 

a conținutului său. 

Toate cifrele incluse în această prezentare sunt rotunjite (metoda "rotunjire la cel mai apropiat număr întreg"). 

 

 

 


